

ASSOCIAZIONE PIOMBINI SENSINI ETS

Dati Anagrafici	
Sede in	Via Morbiducci 20 62100 Macerata MC
Partita IVA	00684280431
Codice Fiscale	80001270430
Forma Giuridica	Associazione
Settore di attività prevalente (ATECO)	879900
Numero di iscrizione al RUNTS	118721
Sezione di iscrizione al registro	g) Altri enti del Terzo settore
Codice/lettera attività di interesse generale svolta	a
Attività diverse secondarie	no

Bilancio di esercizio al 31/12/2024

STATO PATRIMONIALE ATTIVO	Periodo corrente	Periodo precedente
A) Quote associative o apporti ancora dovuti	1.470	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) Costi di impianto e di ampliamento	0	0
2) Costi di sviluppo	0	0
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	0
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0
5) Avviamento	0	0
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) Altre	2.156	2.353
Totale immobilizzazioni immateriali	2.156	2.353
II - Immobilizzazioni materiali		
1) Terreni e fabbricati	3.292.262	3.352.023
2) Impianti e macchinari	49.539	0
3) Attrezzature	12.028	105.769
4) Altri beni	20.526	0

5) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
Totale immobilizzazioni materiali	3.374.355	3.457.792
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) Partecipazioni in		
a) Imprese controllate	0	0
b) Imprese collegate	0	0
c) Altre imprese	0	0
Totale partecipazioni	0	0
2) Crediti		
a) Verso imprese controllate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese controllate	0	0
b) Verso imprese collegate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese collegate	0	0
c) Verso altri enti Terzo Settore		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	0	0
d) Verso altri		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri	0	0
Totale crediti	0	0
3) Altri titoli	0	0
Totale immobilizzazioni finanziarie	0	0
Totale immobilizzazioni (B)	3.376.511	3.460.145
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) Lavori in corso su ordinazione	0	0
4) Prodotti finiti e merci	0	0
5) Acconti	0	0
Totale rimanenze	0	0
II - Crediti		
1) Verso utenti e clienti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	198.054	212.322
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso utenti e clienti	198.054	212.322
2) verso associati e fondatori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso associati e fondatori	0	0
3) Verso enti pubblici		

Esigibili entro l'esercizio successivo	1.095	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso enti pubblici	1.095	0
4) Verso soggetti privati per contributi		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso soggetti privati per contributi	0	0
5) Verso enti della stessa rete associativa		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso enti della stessa rete associativa	0	0
6) Verso altri enti del Terzo Settore		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso enti del Terzo settore	0	0
7) Verso imprese controllate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese controllate	0	0
8) Verso imprese collegate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese collegate	0	0
9) Crediti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	10.428	16.983
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti tributari	10.428	16.983
10) Da 5 per mille		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti da 5 per mille	0	0
11) Imposte anticipate	0	0
12) Verso altri		
Esigibili entro l'esercizio successivo	1.032	2.279
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri	1.032	2.279
Totale crediti	210.609	231.584
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) Partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) Partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) Altri titoli	0	0
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	31.239	17.360
2) Assegni	0	0
3) Danaro e valori in cassa	106	106
Totale disponibilità liquide	31.345	17.466

Totale attivo circolante (C)	241.954	249.050
D) Ratei e risconti attivi	7.965	0
TOTALE ATTIVO	3.627.900	3.709.195

STATO PATRIMONIALE PASSIVO	Periodo corrente	Periodo precedente
A) Patrimonio netto		
I - Fondo di dotazione dell'ente	0	0
II - Patrimonio vincolato		
1) Riserve statutarie	0	0
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0	0
3) Riserve vincolate destinate da terzi	0	0
Totale patrimonio vincolato	0	0
III - Patrimonio libero		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	0	0
2) Altre riserve	2.751.047	2.889.496
Totale patrimonio libero	2.751.047	2.889.496
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	(35.849)	(138.451)
Totale Patrimonio Netto	2.715.198	2.751.045
B) fondi per rischi e oneri:		
1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) Per imposte, anche differite	0	0
3) Altri	10.000	10.000
Totale fondi per rischi ed oneri	10.000	10.000
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	397.810	345.368
D) Debiti		
1) Debiti verso banche		
Esigibili entro l'esercizio successivo	11.088	62.474
Esigibili oltre l'esercizio successivo	241.825	265.467
Totale debiti verso banche	252.913	327.941
2) Debiti verso altri finanziatori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso altri finanziatori	0	0
3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0
4) Debiti verso enti della stessa rete associativa		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso enti della stessa rete associativa	0	0
5) Debiti per erogazioni liberali condizionate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti per erogazioni liberali condizionate	0	0
6) Acconti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0

Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale acconti	0	0
7) Debiti verso fornitori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	41.830	67.169
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	2.673
Totale debiti verso fornitori	41.830	69.842
8) Debiti verso imprese controllate e collegate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso imprese controllate e collegate	0	0
9) Debiti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	22.710	33.192
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti tributari	22.710	33.192
10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
Esigibili entro l'esercizio successivo	34.190	54.062
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	34.190	54.062
11) Debiti verso dipendenti e collaboratori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	114.336	95.227
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso dipendenti e collaboratori	114.336	95.227
12) Altri debiti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	1.212	996
Esigibili oltre l'esercizio successivo	25.698	5.698
Totale altri debiti	26.910	6.694
Totale debiti	492.889	586.958
E) Ratei e risconti passivi	12.003	15.824
TOTALE PASSIVO	3.627.900	3.709.195

ONERI E COSTI	Periodo corrente	Periodo precedente	PROVENTI E RICAVI	Periodo corrente	Periodo precedente
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
			1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	680	1.580
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	138.382	128.792	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0	0
2) Servizi	243.101	213.261	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
			4) Erogazioni liberali	36.617	37.350
3) Godimento beni di terzi	25.413	25.299	5) Proventi del 5 per mille	4.720	5.443
4) Personale	1.028.540	969.126	6) Contributi da soggetti privati	17.541	5.299
			7) Ricavi per prestazioni e	1.442.935	1.259.629

		cessioni a terzi			
5) Ammortamenti	89.880	90.393	8) Contributi da enti pubblici	14.626	19.932
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	9) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
7) Oneri diversi di gestione	42.391	70.256	10) Altri ricavi, rendite e proventi	10.702	25.995
8) Rimanenze iniziali	0	0	11) Rimanenze finali	0	0
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
Totale costi e oneri da attività di interesse generale	1.567.707	1.497.127	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	1.527.821	1.355.228
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	(39.886)	(141.899)
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
2) Servizi	0	0	2) Contributi da soggetti privati	0	0
3) Godimento di beni di terzi	0	0	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
4) Personale	0	0	4) Contributi da enti pubblici	0	0
5) Ammortamenti	0	0	5) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	6) Altri ricavi rendite e proventi	0	0
7) Oneri diversi di gestione	0	0	7) Rimanenze finali	0	0
8) Rimanenze iniziali	0	0			
Totale costi e oneri da attività diverse	0	0	Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse	0	0
			Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	0	0
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	0	0	1) Proventi da raccolte fondi abituali	0	0
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	0	0	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	1.750	2.541

3) Altri oneri	0	0	3) Altri proventi	0	0
Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi	0	0	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	1.750	2.541
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	1.750	2.541
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	0	0	1) Da rapporti bancari	0	0
2) Su prestiti	0	0	2) Da altri investimenti finanziari	0	0
3) Da patrimonio edilizio	5.989	2.566	3) Da patrimonio edilizio	43.152	36.513
4) Da altri beni patrimoniali	0	0	4) Da altri beni patrimoniali	0	0
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0			
6) Altri oneri	0	0	5) Altri proventi	0	0
Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	5.989	2.566	Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	43.152	36.513
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	37.163	33.947
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Proventi da distacco del personale	0	0
2) Servizi	0	0	2) Altri proventi di supporto generale	0	0
3) Godimento beni terzi	0	0			
4) Personale	0	0			
5) Ammortamenti	0	0			
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0			
7) Altri oneri	2	1			
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
Totale costi e oneri di supporto generale	2	1	Totale proventi di supporto generale	0	0
Totale oneri e costi	1.573.698	1.499.694	Totale proventi e ricavi	1.572.723	1.394.282
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	(975)	(105.412)
			Imposte	34.874	33.039

Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	(35.849)	(138.451)
---	----------	-----------

Relazione di missione al bilancio di esercizio al 31/12/2024

PREMESSA

Il bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2024 di cui la presente relazione di missione costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 13, primo comma, del D.Lgs. 03/07/2017, n.117, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente alla modulistica definita dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 n. 39.

Sono stati redatti i modelli A, B e C secondo le clausole generali ed i principi di redazione conformi a quanto stabilito, dagli articoli 2423 e 2423 bis, nonché dai criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile, e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore, come prescritto dal Decreto Ministeriale citato, tenuto altresì conto delle specifiche previste dal principio contabile OIC 35.

PARTE GENERALE

Si forniscono le informazioni generali necessarie per una rappresentazione sintetica dell'Ente, della missione perseguita e delle attività da medesimo svolte.

Informazioni generali sull'Ente

ASSOCIAZIONE PIOMBINI SENSINI ETS è una *Associazione ONLUS* costituita in data 06/12/2000

Nel corso dell'anno 2017 è stata approvata la c.d. Riforma del Terzo Settore e, in particolare, il "Codice del Terzo Settore" di cui al D.Lgs. 117/2017. Al fine di recepire nel proprio statuto le nuove disposizioni ivi contenute, in data 30/10/2020 l'assemblea ordinaria di ASSOCIAZIONE PIOMBINI SENSINI ETS ha approvato il nuovo statuto sociale modificato e integrato secondo le disposizioni del citato Decreto Legislativo n.117/2017.

L'ASSOCIAZIONE PIOMBINI SENSINI ETS adotta la seguente struttura, governo, amministrazione e controllo:

Lo Statuto all'art. 9 indica gli organi sociali preposti al governo, amministrazione e controllo dell'Ente: 1) ASSEMBLEA DEI SOCI; 2) CONSIGLIO DIRETTIVO; 3) ORGANO DI CONTROLLO E REVISIONE LEGALE; 4) PRESIDENTE ONORARIO.

1) ASSEMBLEA DEI SOCI: è composta da tutti i soci iscritti nel libro degli associati anche da meno di tre mesi e può essere sia ordinaria che straordinaria. I soci sono suddivisi in SOCI ORDINARI e SOCI SOSTENITORI.

2)CONSIGLIO DIRETTIVO: è composto da un numero di membri variabili da 7 a 11 scelti fra i soci maggiorenni che vengano eletti dall'assemblea dei soci. Attualmente sono in carica n. 7 membri nominati con delibera dell'Assemblea dei Soci. Il Presidente è nominato dal Consiglio Direttivo.Nessun organo consultivo è previsto dallo Statuto.

3) ORGANO DI CONTROLLO E REVISIONE LEGALE: è presente il revisore legale nominato dall'Assemblea dei Soci..

4) PRESIDENTE ONORARIO: non è stato mai eletto.

ASSOCIAZIONE PIOMBINI SENSINI ETS è dotata di personalità giuridica.

Missione perseguita e attività di interesse generale

ASSOCIAZIONE PIOMBINI SENSINI ETS non ha scopo di lucro e persegue, finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale previste del D.Lgs. 3.7.2017 n. 117.

Lo scopo dell'Associazione è perseguito attraverso lo svolgimento di attività a favore di minori, anziani o altri individui che si trovino in situazioni di svantaggio sociale, familiare ed economico. In particolare l'Associazione orienta la propria attività al fine di migliorare la qualità della vita, lo sviluppo dell'autonomia e della dignità di persone che vivono in condizioni di disagio e di emarginazione sociale e/o personale, e/o che presentano sofferenze derivanti dal loro stato psicofisico, nonché delle persone a rischio di incorrere in detti problemi..

Come previsto dallo Statuto sociale, per il perseguimento delle sue finalità ASSOCIAZIONE PIOMBINI SENSINI ETS svolge le seguenti attività di interesse generale ai sensi dell'articolo 5 del D.Lgs. 117/2017:

a.promuove ogni forma di azione diretta a sensibilizzare l'opinione pubblica sui problemi di disagio e sofferenza, nonché richiamare l'attenzione degli organi legislativi ed amministrativi dello Stato e degli enti sociali e delle forze politiche, affinché vengano applicate e rispettate le leggi che tutelano le persone più deboli;

b.collabora con i predetti organismi per il conseguimento di un risultato migliore;

c.fornisce prestazioni di carattere educativo, socio-assistenziale , sanitario e riabilitativo attraverso: accoglienza in comunità, interventi domiciliari o presso enti e simili in favore di persone in condizioni di disagio, sofferenza psico-fisica, disabili;

d.gestisce autonomamente o in regime di convenzione con enti pubblici e servizi di assistenza diretta alle persone con disagio sociale e/o personale, con handicap fisico, psichico e sensoriale, nonché persone anziane promuovendo anche la partecipazione alla vita della comunità circostante;

e.acquisisce, in funzione del sostegno e della realizzazione di progetti socio/riabilitativi, strutture abitative da destinare a residenze o semi-residenze (appartamenti, comunità, centri diurni o altro) e strutture di altro tipo (laboratori con attività artistiche artigianali, espressive, corporee e musicali, attività legate all'ambiente e alla terra) per progetti riabilitativi centrati sul lavoro e sullo sviluppo di interessi personali;

f.mette a disposizione le strutture di cui al punto precedente per la valorizzazione di progetti realizzati dall'Associazione o da organismi che abbiano le medesime finalità.

g.predisporre una serie di interventi di prevenzione di sostegno e di assistenza a minori ed ai loro familiari in situazioni di difficoltà, alle persone anziane.

h.gestisce corsi di formazione professionale, attività integrative scolastiche ed occupazionali sia nei confronti delle medesime persone in condizioni di obiettivo svantaggio che nei confronti di persone che siano comunque utili per la buona riuscita del programma didattico-formativo reso nei confronti degli svantaggiati. L'Associazione può altresì organizzare e gestire attività di formazione professionale in genere.

i.Compie tutti gli atti necessari o comunque strumentali alla realizzazione degli scopi sociali, compresa la stipula di mutui ipotecari passivi, richiesta di affidamenti o anticipazioni presso istituti bancari.

Sezione del Registro unico nazionale del Terzo Settore d'iscrizione e regime fiscale applicato

L'ASSOCIAZIONE PIOMBINI SENSINI ETS è iscritta al RUNTS al numero di repertorio 118721, in data 10.11.2023

Le disposizioni fiscali previste dal Titolo X del CTS si applicano dal periodo di imposta successivo a quello in cui viene rilasciata l'autorizzazione della Commissione Europea e, comunque, non prima del periodo d'imposta successivo a quello di operatività del RUNTS.

Sedi ed attività svolte

ASSOCIAZIONE PIOMBINI SENSINI ETS ha sede legale in Macerata Via Morbiducci n. 20 e sedi operative in: Macerata Via Morbiducci n. 20- Macerata C/so Cavour n. 73; Macerata Via Dei Velini n. 219. relativamente alle attività svolte:

Area accoglienza e protezione

Nell'anno 2024 all'accoglienza nelle comunità educative residenziali dell'Associazione PIOMBINI-SENSINI ETS, si è aggiunta la Comunità socio-educativa semiresidenziale (L.R. 21/2016) *La casa sull'albero*, sita in Via dei Velini n. 219 a Macerata a partire dal 2 maggio 2025.

 Comunità educativa 1 (3-12 anni ambosessi)

Presenze anno 2024 gg. 2635 rispetto anno 2023 n. 2926 - 291

 Comunità educativa 2 (bambini accompagnati dalla madre)

Presenze anno 2024 gg. 4528 rispetto anno 2023 n. 3462 + 1066

 Comunità educativa 3 (13-17 anni maschi)

Presenze anno 2024 gg. 2906 rispetto anno 2023 n. 3260 - 354

 Comunità educativa 4 (13-17 anni maschi)

Presenze anno 2024 gg. 2439 rispetto anno 2023 n. 2320 + 119

 Progetto mamme in ...uscita

Presenze anno 2024 gg. 2472 rispetto anno 2023 n. 2833 - 361

 Comunità *La casa sull'albero* anno 2024 gg. 157 + 157

Un saldo positivo di 336 presenze indistinte cioè +19,35% rispetto al 2023 (in crescita costante rispetto al 2021). Nelle comunità sono stati accolti complessivamente nell'anno 2024 un totale di 30 nuovi minorenni (+ 3 del 2023) 21 maschi (17 stranieri) e 9 femmine (5 straniere) e 4 madri (2 straniere); dimessi 25 minorenni (+8 rispetto al 2023) 19 maschi (14 stranieri) e 6 femmine (4 straniere) 3 madri (2 straniere). Le richieste di accoglienza residenziale hanno mantenuto un andamento stabile attestando una certa qualità del servizio e la credibilità rispetto alla committenza.

Per gli anni 2023-2025 è stata rinnovata la Convenzione della Pronta Accoglienza con il Comune di Macerata, riguardante per la maggior parte, minori stranieri non accompagnati (msna); inoltre si è stipulata una nuova Convenzione con la riserva di 1 posto indistinto, per allontanamenti ex art. 403 c.c., di minorenni residenti nei 9 comuni dell'Ambito Territoriale Sociale 15 con Macerata capofila. Prosegue il progetto di educativa domiciliare e di integrazione sociale per msna in affidamento familiare *Educatore a colori*. Il Progetto *Mamme in ...uscita*, nei mini-alloggi di C.so Cavour n. 71 per l'accoglienza di nuclei monoparentali, ha riscontrato una presenza costante di mamme con figli.

Personale

Nei diversi servizi dell'Associazione sono state inserite 15 unità di personale: 14 educatori (12 femmine e 2 maschi) e 1 operatrice a tempo determinato, per l'avvicendamento di alcuni educatori a fine contratto, la malattia degli educatori, la copertura delle malattie e delle ferie estive. Le equipe educative di ciascuna comunità hanno usufruito di un nuovo supervisione nella Dott.ssa Fiammetta Quintabà, psicoterapeuta di scuola psicanalitica, la consulenza sulla progettazione educativa della Dott.ssa Gloria Lanciotti e la consulenza organizzativa del Responsabile dei servizi Dott. Andrea Marangoni.

Area progettazione e formazione

Progettazione

L'Associazione ha proseguito l'accordo di collaborazione con il progettista sociale Jacopo Tartufoli, finalizzato ad implementare l'attività di progettazione e ricerca bandi per sostenere i servizi già avviati e nuove opportunità di lavoro: la prosecuzione del progetto *Digital Minds* con Coop sociale Il Faro, il finanziamento della Fondazione *Dechatlon*, per la realizzazione di un campo polifunzionale nel cortile di Via Morbiducci con attrezzature sportive per calcio, volley e basket. Altri progetti riguardano l'Associazione *La Goccia Care Leavers*, UniMC supervisione educativa alla Comunità educativa 3 con la Prof. Rosita De Luigi. È stata sviluppata la traiettoria 2, *riorganizzazione interna*, del percorso di riorganizzazione aziendale denominato *Piombini-Sensini 130 anni ed oltre* con il consulente Dott. Stefano Ricci.

Formazione

Nell'ambito della formazione permanente, gli operatori hanno partecipato ad corso di formazione organizzato dal Coordinamento delle Comunità di accoglienza per minori della Regione Marche in collaborazione con i Progetti SAI della Regione Marche, con alcuni focus sull'accoglienza dei minori stranieri non accompagnati. Sono stati proposti altri percorsi formativi a livello nazionale, promossi da Cismai, CNCM e CNCA.

Tirocinio e stage

Nel corso dell'anno abbiamo accolto 22 esperienze di tirocinio, 9 nell'ambito educativo-pedagogico, 8 nell'ambito psicologico e 4 nell'ambito sociale, di studenti di diverse università italiane: Macerata, Bologna, Cesena, Urbino, Padova, con l'IIS M. Ricci di Macerata ed il Liceo Artistico per il PCTO.

Volontari

La vice-presidente Paula Castelli, in collaborazione con Michela Rogani coordinatrice e Francesco De Angeli psicoterapeuta, organizza ed accompagna un gruppo di oltre 25 volontari che prestano la loro attività di supporto agli educatori nelle strutture di accoglienza; il gruppo si riunisce ogni tre mesi per un momento di formazione e condivisione delle esperienze.

Area educazione e cura

Centro Arcobaleno

Il Centro Arcobaleno è coordinato dalla Dott.ssa Gloria Lanciotti che cura gli aspetti organizzativi e partecipa all'attività clinica con i terapeuti Dott. De Angelis, Dott.ssa Cippitelli e la collaborazione di alcune specializzande, nella sede di Via Morbiducci. Il Centro ha rinnovato una convenzione con l'ATS 15 di Macerata per la gestione degli incontri monitorati e dello *Spazio Neutro*, la collaborazione con la rete 0-6 di *Save the Children*. L'attività del Centro ha avuto una discreta implementazione, per le richieste dei servizi socio-sanitari del territorio; sono attivati anche diversi percorsi di formazione riconosciuti dall'Ufficio scolastico Regionale per le Marche, per insegnanti, famiglie ed alunni.

Area comunicazione

Prosegue la consulenza di Antonio Rignanese, digital strategist, per migliorare la capacità di comunicazione e la visibilità sul territorio: ristrutturazione del sito, l'aggancio di campagne di raccolta fondi ed una comunicazione social diffusiva, anche in previsione della celebrazione dei 130 anni. Prosegue la collaborazione con l'Osservatorio sulla qualità della vita dei bambini e delle bambine del Comune di Macerata nell'ambito del progetto internazionale *Città amiche dei bambini e delle bambine* del prof. Tonucci.

Considerazioni e prospettive

- ☐ Nonostante le attività di accoglienza e cura erogate dall'Associazione siano costantemente incrementate nel corso degli anni, il saldo economico continua ad essere passivo, determinando una perdita patrimoniale che necessita di un'inversione di tendenza.
- ☐ Pare ormai assolutamente irrinunciabile una figura che si dedichi in modo continuativo alla ricerca fondi, diversi dalle tariffe per i servizi erogati, su base progettuale ed un sempre maggiore coinvolgimento dei cittadini nella beneficenza, attraverso forme di raccolta informatizzate che permettano di cogliere immediatamente la generosità delle persone per obiettivi definiti e legati alla vita dei bambini e delle bambine accolte, attraverso specifiche campagne.
- ☐ Come indicato nella proposta di riorganizzazione interna inoltre, sembra opportuno dotarsi di un gestionale informatizzato che metta in relazione i servizi erogati con l'aspetto contabile-amministrativo, permettendo di mantenere sotto controllo entrate ed uscite in tempo reale ed utile per apportare aggiustamenti periodici.

La prosecuzione del percorso di riorganizzazione e l'avvio della ristrutturazione della sede storica di Via XXIV Maggio, con il contributo eco-sisma ed eco-bonus, lasciano prevedere una prospettiva di ulteriore sviluppo e visibilità dell'Associazione.

Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti

Alla data del 31/12/2024 il numero degli associati era pari a n. 65 ordinari in regola con il versamento della quota associativa; n. 3 i soci sostenitori.

Non vi sono attività di ASSOCIAZIONE PIOMBINI SENSINI ETS riservate agli associati.

Informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'Ente

Conformemente alle previsioni dello Statuto, si evidenziano i diritti di cui godono e gli obblighi a cui debbono attenersi gli associati di ASSOCIAZIONE PIOMBINI SENSINI ETS :

diritti: a) partecipare a tutte le attività promosse dall'Associazione; b) partecipare all'Assemblea purchè in regola con il pagamento della quota associativa.

doveri: a) osservare le norme contenute nel presente statuto e negli eventuali regolamenti attuativi; b) attenersi alle delibere adottate dagli organismi associativi; tale obbligo grava anche su coloro che non abbiano partecipato alle relative assemblee o che siano stati dissenzienti o si siano astenuti dal voto; c) mantenere un comportamento corretto nei confronti dell'Associazione; d) versare periodicamente la quota associativa annuale.

I soci non possono vantare alcun diritto nei confronti del fondo comune, nè di altro appartenente all'Associazione.

Lo Statuto prevede la seguente procedura per l'ammissione degli associati: possono essere soci dell'Associazione coloro, persone fisiche maggiorenni, giuridiche, associazioni ed enti del terzo settore o senza scopo di lucro che condividono le finalità dell'Associazione e siano disponibili a contribuire alla loro concreta realizzazione e che si impegnino ad osservare lo statuto.

Per l'assunzione della qualifica di socio è necessario presentare apposita domanda al Consiglio Direttivo e non avere interessi che contrastino con quelli dell'Associazione. E' altresì richiesto il previo versamento della quota associativa. I soci Gli associati vengono convocati per le assemblee di ASSOCIAZIONE PIOMBINI SENSINI ETS nel rispetto delle previsioni statutarie e partecipano alle assemblee sempre nel rispetto di quanto previsto dallo Statuto, e godono dell'elettorato attivo e passivo.

Nel corso dell'esercizio in esame si sono tenute n.1 assemblea degli associati, che ha visto una partecipazione degli stessi per n.7 presenti e n. 3 per delega su un totale di n 65 associati.

Altre informazioni

A completamento dell'informativa già fornita, ed al fine di meglio collocare ASSOCIAZIONE PIOMBINI SENSINI ETS nel proprio contesto economico e sociale di riferimento, si forniscono le seguenti ulteriori informazioni:

L'Associazione nella scelta dei fornitori di merci ha oculatamente scelto alcune ditte locali che propongono prodotti del periodo ed a corta filiera;

L'Associazione è sostenuta da diverse Fondazioni per il sostegno di progetti: FONDAZIONE GIROLAMO COLONNA; FONDAZIONE FRANCESCA RAVA NPH; FONDAZIONE CARIMA; FONDAZIONE VATICANO II;

l'Associazione appartiene alla rete A.L.F.A. Assemblea Libere Forme Associative del Comune di Macerata; è accreditata con l'Ente "NATI PER LEGGERE" organismo preposto alla diffusione della lettura per bambini già dal grembo materno, in collaborazione con l'Associazione dei Pediatri, Associazione Italiana Biblioteche e Centro per la Salute del Bambino; l'Associazione ha costituito inoltre partenariati per progetti significativi sul territorio ed a favore di soggetti svantaggiati con la Cooperativa IL FARO, Associazione LA GOCCIA, Fondazione CON I BAMBINI, Fondazione JHONSON & JHONSON, UNICREDIT FONDO CARTA ETICA; per i Minori Stranieri Non Accompagnati si è aperta la collaborazione con REFUGEES WELCOME; l'Associazione fa parte del Coordinamento Regionale Comunità Minori; del Coordinamento Nazionale Comunità Minori; Coordinamento Italiano Servizi Contro il Maltrattamento e l'Abuso.

ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO

INTRODUZIONE

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2024 è composto dallo stato patrimoniale, dal rendiconto gestionale e dalla relazione di missione, redatti secondo gli schemi di cui al Mod. A, Mod. B e Mod. C del DM 5 marzo 2020.

Non si è ritenuto necessario suddividere ulteriormente le voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole dell'alfabeto, in quanto non necessario ai fini della chiarezza del bilancio.

Considerato, inoltre, che i destinatari primari delle informazioni del bilancio degli Enti del Terzo Settore sono coloro che forniscono risorse sotto forma di donazioni, contributi o tempo (volontari) senza nessuna aspettativa di un ritorno, nonché i beneficiari dell'attività svolta dagli Enti del Terzo Settore, il presente bilancio intende fornire tutte le informazioni utili a soddisfare le esigenze informative di tali destinatari.

Principi di redazione

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- rilevare e presentare le voci tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria, avendo l'Ente superato nell'esercizio precedente la prevista soglia di ricavi, rendite, proventi o entrate comunque denominate di cui all'art. 13, comma 2, del D.Lgs. 117/2017;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Sono stati altresì rispettati i seguenti postulati di bilancio di cui all'OIC 11 par. 15:

a) prudenza;

- b) prospettiva della continuità aziendale;
- c) rappresentazione sostanziale;
- d) competenza;
- e) costanza nei criteri di valutazione;
- f) rilevanza;
- g) comparabilità.

Per quanto concerne il principio della continuità aziendale, il Consiglio Direttivo sottolinea che l'attività prevalente che l'Associazione svolge, accoglienza minori in Comunità Educative, presenta periodi nell'arco dell'anno di maggiore o minore richiesta da parte dei Servizi Sociali a fronte di un bisogno di mantenimento del personale dipendente come previsto dai parametri minimi nazionali per le équipes educative. Pertanto la previsione di una sostenibilità a lungo periodo dei servizi erogati e del mantenimento di un equilibrio tra entrate ed uscite non è di facile valutazione, ma data l'esperienza pluriennale nell'ambito dell'accoglienza da parte dell'Associazione si prevede che, a parte il caso di eventi straordinari come la pandemia da Covid-19, su base annua non vi siano incertezze gravi tanto da far presupporre di non avere risorse sufficienti al proseguimento della propria attività rispettando le obbligazioni assunte.

Il bilancio è redatto in unità di euro.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423, quinto comma del Codice Civile.

Cambiamenti di principi contabili

Non si sono verificati cambiamenti di principi contabili nell'esercizio.

Correzione di errori rilevanti

Non sono emersi nell'esercizio errori rilevanti commessi in esercizi precedenti.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Ai sensi dell'art. 2423 ter, quinto comma del Codice Civile, non si sono manifestate problematiche di comparabilità e adattamento delle voci di bilancio dell'esercizio corrente con quelle relative all'esercizio precedente.

Criteri di valutazione applicati

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale dell'Ente.

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio.

Transazioni non sinallagmatiche

Le transazioni non sinallagmatiche, ossia le transazioni per le quali non è prevista una controprestazione (es. erogazioni liberali, proventi da 5 per mille, raccolta fondi, contributi, ecc.) sono state iscritte nello stato patrimoniale al loro valore nominale alla data di acquisizione.

In contropartita all'iscrizione nello stato patrimoniale delle attività sono stati rilevati dei proventi nel rendiconto gestionale, classificati sulla base della tipologia di attività (Area A, B, C, D, E) e nella voce più appropriata.

Quote associative o apporti ancora dovuti

Le quote associative e gli apporti da soci fondatori ricevuti nel corso dell'esercizio sono iscritti in contropartita al:

b. rendiconto gestionale nella voce A1) "proventi da quote associative e apporti dei fondatori".

Immobilizzazioni immateriali

Costi accessori relativi ai finanziamenti

Il valore inserito nelle immobilizzazioni immateriali è relativo ad oneri finanziari ultrannuali sostenuti all'accensione del mutuo, e vengono imputati al costo "oneri bancari" in ogni esercizio per la quota di competenza.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, dei costi indiretti inerenti la produzione interna, nonché degli oneri relativi al finanziamento della fabbricazione interna sostenuti nel periodo di fabbricazione e fino al momento nel quale il bene può essere utilizzato.

I costi sostenuti sui beni esistenti a fini di ampliamento, ammodernamento e miglioramento degli elementi strutturali, nonché quelli sostenuti per aumentarne la rispondenza agli scopi per cui erano stati acquisiti, e le manutenzioni straordinarie in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par. da 49 a 53, sono stati capitalizzati solo in presenza di un aumento significativo e misurabile della capacità produttiva o della vita utile.

Per tali beni l'ammortamento è stato applicato in modo unitario sul nuovo valore contabile tenuto conto della residua vita utile.

Per le immobilizzazioni materiali costituite da un assieme di beni tra loro coordinati, in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par.45 e 46, si è proceduto alla determinazione dei valori dei singoli cespiti ai fini di individuare la diversa durata della loro vita utile.

Le immobilizzazioni materiali acquisite a titolo gratuito, in conformità con quanto disposto dall'OIC 35, sono state iscritte al fair value alla data di acquisizione delle stesse, se attendibilmente stimabile, in base ai criteri di contabilizzazione indicati nel paragrafo relativo alle erogazioni liberali ricevute.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

Tutti i cespiti, esclusi quelli temporaneamente non utilizzati, sono stati ammortizzati.

Sulla base di quanto disposto dall'OIC 16 par.60, nel caso in cui il valore dei fabbricati incorpori anche il valore dei terreni sui quali essi insistono si è proceduto allo scorporo del valore del fabbricato. Questa operazione è stata posta in essere soltanto per l'immobile di Via Morbiducci n. 20. Quindi è stato scorporato dal valore dell'immobile il valore del terreno dello stesso per

la somma di € 560.722,44 comunque compreso nella sezione delle immobilizzazioni. L'ammortamento dell'edificio di Via Morbiducci pertanto è stato calcolato sul solo valore dell'edificio .

L'ammortamento decorre dal momento in cui i beni sono disponibili e pronti per l'uso.

Qui di seguito sono specificate le aliquote applicate:

Fabbricati: 3%

Impianti e macchinari: 12%-30%

Attrezzature industriali e commerciali: 15%

Altri beni:

- mobili e arredi: 12%

- macchine ufficio elettroniche: 20%

- automezzi: 20%

- autovetture: 25%

Contributi pubblici in conto impianti e in conto esercizio

Non sono stati ricevuti contributi pubblici erogati in conto impianti .

I contributi pubblici in conto esercizio sono stati erogati per la gestione ordinaria senza alcun vincolo. Sono quindi stati registrati tra i proventi del rendiconto gestionale sulla base della tipologia di attività svolta nella voce A) RICAVI n.8 "contributi da enti pubblici".

Costi accessori relativi ai finanziamenti

L'Ente capitalizza gli oneri finanziari sui debiti sorti dal 2016.

Operazioni di locazione finanziaria

Non vi sono operazioni di locazione finanziaria.

Partecipazioni

Non vi sono partecipazioni.

Titoli di debito

Non vi sono titoli di debito

Rimanenze

L'Associazione non ha rimanenze in quanto eroga servizi alla persona.

Crediti

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione/origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della realistica

capacità del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.

Crediti tributari e attività per imposte anticipate

La voce 'Crediti tributari' accoglie gli importi certi e determinati derivanti da crediti per i quali sia sorto un diritto di realizzo tramite rimborso o in compensazione.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi / costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi / costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

Alla fine dell'esercizio si è verificato che le condizioni che hanno determinato la rilevazione iniziale siano state rispettate, apportando, se ricorresse il caso, le necessarie rettifiche di valore, tenendo conto oltre che dell'elemento temporale anche dell'eventuale recuperabilità.

Patrimonio netto

Patrimonio libero

Il patrimonio libero è costituito dal risultato gestionale degli esercizi precedenti nonché da riserve di altro genere.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi rappresentano le passività connesse a situazioni esistenti alla data di bilancio, ma il cui verificarsi è solo probabile.

Il processo di stima è operato e/o adeguato alla data di chiusura del bilancio sulla base dell'esperienza passata e di ogni elemento utile a disposizione.

In conformità con l'OIC 31 par.19, dovendo prevalere il criterio di classificazione per natura dei costi, gli accantonamenti ai fondi rischi e oneri sono iscritti tra le voci dell'attività gestionale a cui si riferisce l'operazione (caratteristica, accessoria o finanziaria).

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno dell'Ente nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

Debiti

I debiti sono espressi al loro valore nominale

Debiti per erogazioni liberali condizionate

L'Associazione non ha ricevuto erogazioni liberali condizionate.

Debiti tributari

Tale voce accoglie le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto, e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

Valori in valuta

L'Associazione non possiede attività e passività in valuta.

Oneri e costi, proventi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

Proventi da quote associative e apporti dei fondatori

I proventi da quote associative e apporti dei fondatori sono rilevati nel rendiconto gestionale nell'esercizio in cui sono ricevuti o dovuti.

Proventi del 5 per mille

I proventi da 5 per mille non attribuiti a progetti specifici sono contabilizzati secondo le previsioni relative alle altre erogazioni liberali. I proventi da 5 per mille sono classificati nella voce A5 "Proventi del 5 per mille" del rendiconto gestionale

erogazioni liberali

Le erogazioni liberali rappresentano atti che si contraddistinguono per la coesistenza di entrambi i seguenti presupposti:

- j. l'arricchimento del beneficiario con corrispondente riduzione di ricchezza da parte di chi compie l'atto;
- k. lo spirito di liberalità (inteso come atto di generosità effettuato in mancanza di qualunque forma di costrizione).

Le erogazioni liberali ricevute non sono destinate a costi relativi ad esercizi futuri.

Le *erogazioni liberali vincolate* non sono presenti

Altre informazioni

Le specifiche sezioni della relazione di missione illustrano i criteri con i quali è stata data attuazione all'art. 2423, quarto comma, Codice Civile, in caso di mancato rispetto in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa, quando la loro osservanza abbia effetti irrilevanti sulla rappresentazione veritiera e corretta.

Sono stati osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) tenuto conto delle previsioni specifiche previste dal principio OIC 35, al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione

patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio.

STATO PATRIMONIALE

Informativa sugli elementi che potrebbero ricadere su più voci dello Stato patrimoniale

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

ATTIVO

A) Quote associative o apporti ancora dovuti

L'ammontare dei crediti vantati verso gli associati o i soci fondatori per i versamenti derivanti da quote associative o apporti ancora dovuti alla data di chiusura dell'esercizio è pari ad € 1.470 (€ 0 nel precedente esercizio).

B) Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono pari a € 2.156 (€ 2.353 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Altre immobilizz azioni immateriali
Valore di inizio esercizio	
Costo	2.353
Contributi ricevuti	0
Rivalutazioni	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0
Svalutazioni	0
Valore di bilancio	2.353
Variazioni nell'esercizio	

Incrementi per acquisizioni	0
Contributi ricevuti	0
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0
Ammortamento dell'esercizio	0
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0
Altre variazioni	(197)
Totale variazioni	(197)
Valore di fine esercizio	
Costo	2.156
Contributi ricevuti	0
Rivalutazioni	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0
Svalutazioni	0
Valore di bilancio	2.156

Oneri finanziari capitalizzati tra le immobilizzazioni immateriali

Nel prospetto sopra viene riportato l'ammontare degli oneri finanziari capitalizzati tra le immobilizzazioni: il primo importo è relativo alla quota spesa iniziale accensione mutuo all'1/1/2024 la variazione è la quota annuale imputata all'esercizio 2024 e il terzo importo è relativo alla quota residua al 31/12/2024 da detrarre negli esercizi futuri.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 3.374.355 (€ 3.457.792 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altre immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio					
Costo	3.513.888	0	317.005	0	0
Contributi ricevuti	0	0	0	0	0
Rivalutazioni	0	0	0	0	0

Ammortamenti (Fondo ammortamento)	161.865	0	211.236	0	373.101
Svalutazioni	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	3.352.023	0	105.769	0	0
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	0	0
Contributi ricevuti	0	0	0	0	0
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	64.036	8.603	3.881	13.360	89.880
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0
Altre variazioni	4.275	58.142	(89.860)	33.886	0
Totale variazioni	(59.761)	49.539	(93.741)	20.526	0
Valore di fine esercizio					
Costo	3.513.888	64.998	31.697	226.753	0
Contributi ricevuti	0	0	0	0	0
Rivalutazioni	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	221.626	15.459	19.669	206.227	462.981
Svalutazioni	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	3.292.262	49.539	12.028	20.526	0

Beni acquisiti a titolo gratuito e a titolo di permuta

L'Associazione non ha immobilizzazioni materiali acquisite a titolo gratuito o a titolo di permuta nell'esercizio 2024.

Operazioni di locazione finanziaria

L'Associazione non ha mai avuto contratti di locazione finanziaria:

Immobilizzazioni finanziarie

Titoli – cambiamento di destinazione

L'Associazione non possiede titoli.

C) ATTIVO CIRCOLANTE

Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 210.609 (€ 231.584 nel precedente esercizio).

La composizione e la suddivisione dei crediti per scadenza è così rappresentata:

	Crediti verso utenti e clienti iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso enti pubblici iscritti nell'attivo circolante	Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	Imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
Quota scadente entro l'esercizio	198.054	1.095	10.428		1.032	210.609
Quota scadente oltre l'esercizio	0	0	0		0	0
Di cui di durata residua superiore a cinque anni	0	0	0		0	0

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 31.345 (€ 17.466 nel precedente esercizio).

RATEI E RISCONTI ATTIVI

I ratei e risconti attivi sono pari a € 7.965 (€ 0 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Movimenti dei ratei e risconti attivi:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	0	7.965	7.965
Totale ratei e risconti attivi	0	7.965	7.965

Composizione dei ratei attivi:

Il prospetto "Composizione dei ratei attivi" non contiene valori significativi.

Composizione dei risconti attivi:

Descrizione	Importo
ratei attivi assicurazioni	7.965
Totali	7.965

Svalutazioni per perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali e immateriali

Non si è mai proceduto a riduzioni di valore.

Rivalutazione delle immobilizzazioni immateriali e materiali

L'Associazione non ha effettuato rivalutazioni monetarie ed economiche.

PASSIVO**PATRIMONIO NETTO**

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 2.715.198 (€ 2.751.045 nel precedente esercizio).

Nel prospetto riportato di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto:

	Valore di inizio esercizio	Destinazione dell'avanzo/copertura del disavanzo dell'esercizio precedente	Altre variazioni	Riclassifiche	Avanzo/disavanzo d'esercizio	Valore di fine esercizio
Fondo di dotazione dell'ente	0	0		0		0
Patrimonio vincolato - Riserve statutarie	0	0		0		0
Patrimonio vincolato - Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0	0		0		0
Patrimonio vincolato - Riserve vincolate destinate da terzi	0	0		0		0
Totale patrimonio vincolato	0	0		0		0
Patrimonio libero - Riserve di utili o avanzi di gestione	0	0		0		0
Patrimonio libero - Altre riserve	2.889.496	0		(138.449)		2.751.047
Totale patrimonio libero	2.889.496	0		(138.449)		2.751.047
Avanzo/disavanzo d'esercizio	(138.451)	138.451		0	(35.849)	(35.849)
Totale Patrimonio netto	2.751.045	138.451		(138.449)	(35.849)	2.715.198

Disponibilità ed utilizzo delle voci di patrimonio netto

In relazione alle informazioni richieste dal punto 8), mod. C del DM 05/03/2020 relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto, si evidenzia che le riserve iscritte in bilancio per € 2.751.047,00 non sono distribuibili stante le finalità non lucrative dell'Ente e possono essere utilizzate solo a copertura delle eventuali perdite di esercizio:

	Importo
Fondo di dotazione dell'ente	0
Patrimonio vincolato	
Riserve statutarie	0
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0
Riserve vincolate destinate da terzi	0
Totale patrimonio vincolato	0
Patrimonio libero	
Riserve di utili o avanzi di gestione	0
Altre riserve	2.751.047
Totale patrimonio libero	2.751.047

Totale	2.751.047
---------------	-----------

Composizione FONDO SVALUTAZIONE CREDITI

Qui di seguito sono fornite le informazioni richieste dal principio contabile OIC 35 a completamento dell'informativa di cui al punto 7), mod. C del DM 05/03/2020.

La composizione degli Altri fondi è la seguente:

Descrizione	Importo
perdite su crediti per fitti attivi	10.000
Totale	10.000

Si evidenzia che la situazione di incertezza che ha portato allo stanziamento per la copertura della perdita connessa da considerarsi probabile è relativa al perdurare dell'inadempienza nei versamenti dei canoni di locazione mensili degli affittuari dei negozi di proprietà dell'Associazione siti in C.so Cavour 71 e 42/44.

TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 397.810 (€ 345.368 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	345.368
Variazioni nell'esercizio	
Altre variazioni	52.442
Totale variazioni	52.442
Valore di fine esercizio	397.810

DEBITI

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 492.889 (€ 586.958 nel precedente esercizio).

Debiti - Distinzione per scadenza

La composizione delle singole voci e i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza sono così rappresentati:

	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata superiore a 5 anni
Debiti verso banche	11.088	241.825	0
Debiti verso fornitori	41.830	0	0
Debiti tributari	22.710	0	0

Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	34.190	0	0
Debiti verso dipendenti e collaboratori	114.336	0	0
Altri debiti	1.212	25.698	0
Totale debiti	225.366	267.523	0

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti le garanzie reali sui beni sociali, con specifica indicazione della natura delle garanzie, ai sensi del punto 6), mod. C del DM 05/03/2020:

	Debiti assistiti da ipoteche	Totale debiti assistiti da garanzie reali	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totali
Debiti verso banche	204.612	204.612	48.301	252.913
Debiti verso fornitori	0	0	41.830	41.830
Debiti tributari	0	0	22.710	22.710
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	0	0	34.190	34.190
Debiti verso dipendenti e collaboratori	0	0	114.336	114.336
Altri debiti	0	0	26.910	26.910
Totale debiti	204.612	204.612	288.277	492.889

Qui di seguito si specificano per i debiti assistiti da garanzie reali le informazioni sulla scadenza, modalità di rimborso e tassi d'interesse:

- la scadenza del mutuo è 30/06/2037;
- la modalità di rimborso è attraverso rate mensili comprensive di quota capitale, interessi e spese bancarie;
- il tasso di interesse è variabile.

Debiti per erogazioni liberali condizionate

L'Associazione non debiti relativi a erogazioni liberali condizionate.

RATEI E RISCONTI PASSIVI

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi € 12.003 (€ 15.824 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	301	0	301
Risconti passivi	15.523	(3.821)	11.702
Totale ratei e risconti passivi	15.824	(3.821)	12.003

INFORMAZIONI SUL RENDICONTO GESTIONALE

Il Rendiconto Gestionale informa sulle modalità con le quali le risorse sono state acquisite ed impiegate nel periodo, con riferimento alle differenti "aree gestionali" di seguito evidenziate.

Informativa sui criteri seguiti per la classificazione nelle diverse aree del rendiconto gestionale

Ai fini della classificazione degli oneri e dei proventi nelle diverse aree previste nel rendiconto gestionale, sono stati adottati i seguenti criteri:

suddivisione in base al particolare servizio che l'Associazione svolge: attività di assistenza sociale residenziale.

A) Componenti da attività di interesse generale

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del Decreto Legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, per il perseguimento senza scopo di lucro delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale.

Costi e oneri da attività di interesse generale

I costi e gli oneri da attività di interesse generale sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 1.567.707 (€ 1.497.127 nel precedente esercizio).

In merito alla loro composizione si forniscono le seguenti informazioni:

sono tutti costi ed oneri sostenuti per la gestione delle quattro comunità educative residenziali e la comunità educativa semi-residenziale, del progetto "Mamme in uscita" e del servizio a sostegno degli ospiti interni e di utenti esterni del "CENTRO ARCOBALENO". Inoltre vi è il fitto passivo per lo stabile di Via Dei Velini n. 219 dove è svolta l'attività della comunità educativa n. 3, sono ivi comprese le spese per le consulenze esterne per la formazione del personale dipendente e per il personale addetto a progetti implementati con enti esterni .

Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale

I ricavi, le rendite e i proventi derivanti dalle attività di interesse generale sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 1.527.821 (€ 1.355.228 nel precedente esercizio).

In merito alla loro composizione si forniscono le seguenti informazioni:

sono ricavi e rendite provenienti da rette degli ospiti delle quattro comunità educative residenziali, dalla comunità educativa semi-residenziale, dal progetto "Mamme in uscita" e dai servizi del "CENTRO ARCOBALENO", i ristori avuti dalla Regione Marche per l'incremento dei costi delle utenze energetiche e per progetti in partenariato.

Con riferimento ai contributi da enti pubblici, pari a complessivi € 14.626 (€ 19.932 nel precedente esercizio), si evidenzia che sono iscritti nella presente voce i proventi derivanti dalle erogazioni da parte della Regione Marche a seguito di legge regionale emanata per sostegno all'incremento dei costi delle utenze energetiche e sostegno ai ricavi per rette di accoglienza i cui importi sono bloccati all'anno 2012 e all'esonero contributivo INPS relativo alle assunzioni/trasformazioni del rapporto di lavoro dipendente a tempo indeterminato.

Per quanto riguarda i proventi del 5 per mille, pari a complessivi € 4.720 (€ 5.443 nel precedente esercizio), si evidenzia che

sono tutti stati utilizzati nell'anno finanziario di erogazione.

.B) Componenti da attività diverse

La presente area non è valorizzata in quanto non sono stati conseguiti componenti negativi e positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività diverse di cui all'art. 6 del Decreto Legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, secondarie e strumentali rispetto alle attività di interesse generale, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali.

C) Componenti da attività di raccolta fondi

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di raccolte fondi occasionali e non occasionali di cui all'art. 7 del Decreto Legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, al fine di finanziare le proprie attività di interesse generale, anche attraverso la richiesta di lasciti, donazioni e contributi di natura non corrispettiva.

Costi e oneri da attività di raccolta fondi

I costi e gli oneri da attività di raccolta fondi sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi

I ricavi, le rendite e i proventi derivanti dalle attività di raccolta fondi sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 1.750 (€ 2.541 nel precedente esercizio).

In merito alla loro composizione si forniscono le seguenti informazioni:

i proventi derivano dall'organizzazione del torneo di calcetto in beneficenza giunto alla 10a edizione.

Le specifiche attività di raccolta fondi sono illustrate dettagliatamente nella successiva sezione "Descrizione dell'attività di raccolta fondi", nonché nell'allegato "Rendiconto della singola raccolta fondi occasionale" redatto ai sensi dell'articolo 87, comma 6 e dell'art. 79, comma 4, lettera a), del D.Lgs. 3/08/2017, n.117, conformemente alle previsioni di cui al DM 9/06/2022 n.107 del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali.

D) Componenti da attività finanziarie e patrimoniali

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito derivanti da operazioni aventi natura di raccolta finanziaria o generazione di profitti di natura finanziaria e di matrice patrimoniale, primariamente connessa alla gestione del patrimonio immobiliare, laddove tale attività non sia attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del Decreto Legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni. Laddove si tratti invece di attività di interesse generale, i componenti di reddito sono stati iscritti nell'area A del rendiconto gestionale.

Trattasi dei costi e dei ricavi derivanti dalla gestione degli immobili patrimonio di C.so Cavour,71 e C.so Cavour 42-44.

Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali

I costi e gli oneri da attività finanziarie e patrimoniali sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 5.989 (€ 2.566 nel precedente esercizio).

Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali

I ricavi, le rendite e i proventi derivanti dalle attività finanziarie e patrimoniali sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 43.152 (€ 36.513 nel precedente esercizio).

E) Componenti di supporto generale

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito non rientranti nelle precedenti aree, inerenti all'attività di direzione e di conduzione dell'Ente che garantisce il permanere delle condizioni organizzative di base e ne determina il divenire. La presente sezione risulta valorizzata relativamente ai costi solo per € 2 derivante da arrotondamenti.

L'Associazione nell'anno non ha svolto attività di supporto generale.

Imposte sul reddito d'esercizio

In questa sezione sono valorizzate le imposte di competenza dell'esercizio.

La composizione della voce è rappresentata nella seguente tabella:

	Imposte correnti	Imposte relative a esercizi precedenti	Imposte differite	Imposte anticipate
IRES	5.914	0	0	0
IRAP	28.960	0	0	0
Totale	34.874	0	0	0

Singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali

Conformemente alle previsioni di cui al punto 11), mod. C del DM 05/03/2020, si evidenzia che non ci sono elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali.

ALTRE INFORMAZIONI**Impegni di spesa o di reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche**

Il prospetto "Impegni di spesa, reinvestimento di fondi e contributi con finalità specifiche" non contiene valori.

Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

Con riferimento alle erogazioni liberali, pari a complessivi € 36.617 (€ 37.350 nel precedente esercizio), conformemente alle previsioni di cui al punto 12), mod. C del DM 05/03/2020, si evidenzia che trattasi di erogazioni liberali senza vincoli e condizioni.

Numero di dipendenti e volontari

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il personale ed i volontari, conformemente alle previsioni di cui al punto 13), mod. C del DM 05/03/2020:

Il personale dipendente al 31.12.2024 a tempo determinato e indeterminato ammontava a n. 33 unità;

I volontari al 31.12.2024 complessivamente ammontavano a n. 32 di cui n. 8 svolgono abitualmente la loro opera e n. 24 saltuariamente.

Compensi all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale

Vengono di seguito riportate le informazioni relative ai compensi spettanti all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale, conformemente alle previsioni di cui al punto 14), mod. C del DM 05/03/2020; gli importi sono indicati complessivamente con riferimento alle singole categorie sopra indicate:

Nessun compenso è erogato ai membri dell'organo esecutivo.

Non è presente un organo collegiale di controllo ed per il soggetto incaricato della revisione legale ed al controllo nell'anno 2024 è stato previsto un compenso di € 1.300,00.

Prospetto degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare

Non sono presenti.

Operazioni realizzate con parti correlate

Non vi sono parti correlate

a) non vi sono persone in grado di esercitare il controllo dell'Ente;

b) ogni amministratore facente parte del Consiglio Direttivo non può singolarmente esercitare il controllo dell'Ente;

c) non vi sono società o Enti in grado di esercitare il controllo dell'Ente.

nessun'altra persona (dipendenti, volontari) può essere qualificata come parte correlata.

Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

Conformemente alle previsioni di cui al punto 17), mod. C del DM 05/03/2020, si propone di coprire con le riserve presenti nel patrimonio netto, il disavanzo d'esercizio pari ad € -35.849

Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti

Conformemente alle previsioni di cui al punto 23), mod. C del DM 05/03/2020, nel prospetto sotto riportato si fornisce evidenza della differenza retributiva tra lavoratori dipendenti, suddivisi per categoria, per le finalità di verifica del rapporto uno a otto, di cui all'art. 16 del Decreto Legislativo n 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni, calcolato sulla base della retribuzione annua lorda.

	QUALIFICA	LIVELLO	RETRIBUZIONI LORDE MENSILI (comprensive di rateo 14a)	RETRIBUZIONI IN NATURA	TOTALI	RETRIBUZIONE LORDA ANNUALE
AMMINISTRAZIONE	dirigente	Q	2.501,78 €	116,46 €	2.618,24 €	34.037,12 €
	amministr.	9	2.109,07 €			27.417,91 €
	imp.amm.	6	1.717,70 €			22.330,10 €
CENTRO ARCOBALENO	coordinatrice	9	2.007,38 €			26.095,94 €
	psicologo	9	1.976,39 €			25.693,07 €
COMUNITA' EDUCATIVA N. 1	coordinatrice	7	1.744,31 €			22.676,03 €
	educatore	6	1.802,93 €			23.438,09 €
	educatrice	6	1.660,88 €			21.591,44 €
	educatrice	6	1.661,90 €			21.604,70 €
	educatore	6	1.632,98 €			21.228,74 €
	assist.educ.	5	1.547,98 €			20.123,74 €
	educatrice	6	1.604,06 €			20.852,78 €
	assist.educ.	5	1.547,98 €			20.123,74 €
COMUNITA' EDUCATIVA N. 2	coordinatrice	7	1.802,15 €			23.427,95 €
	educatrice	6	1.660,88 €			21.591,44 €
	educatrice	6	1.661,90 €			21.604,70 €
	educatrice	6	1.632,47 €			21.222,11 €
	educatrice	6	1.632,47 €			21.222,11 €
	educatrice	6	1.604,06 €			20.852,78 €
	educatrice	6	1.604,06 €			20.852,78 €
	educatrice	6	1.604,06 €			20.852,78 €
COMUNITA' EDUCATIVA N. 3	coordinatore	7	1.859,99 €			24.179,87 €
	educatore	6	1.777,58 €			23.108,54 €
	educatore	6	1.717,70 €			22.330,10 €
	educatrice	6	1.660,88 €			21.591,44 €
	educatore	6	1.604,06 €			20.852,78 €
	educatore	5	1.358,75 €			19.022,50 €
	oss	3	1.406,99 €			18.290,87 €

COMUNITA' EDUCATIVA N. 4	coordinatrice	7	1.867,20 €		24.273,60 €
	educatrice	6	1.632,98 €		21.228,74 €
	educatore	6	1.604,06 €		20.852,78 €
	educatrice	6	1.604,06 €		20.852,78 €
	educatrice	6	1.604,06 €		20.852,78 €
	educatrice	6	1.604,06 €		20.852,78 €
LA CASA SULL'ALBERO	educatrice	6	1.719,74 €		22.356,62 €
IL RIFUGIO e MAMME IN USCITA	assist.educ.	5	1.547,98 €		20.123,74 €
	educatrice	6	1.604,06 €		20.852,78 €
	educatrice	6	1.604,06 €		20.852,78 €

Descrizione dell'attività di raccolta fondi

RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA PUBBLICA DI FONDI OCCASIONALE REDATTO AI SENSI DELL'ART.87 CO. 6 E DELL'ART. 79 CO.4 LETT.A

DEL D.LGS 3 AGO 2017 N.117

Denominazione ETS ASSOCIAZIONE PIOMBINI-SENSINI

CF 80001270430

Sede Via Morbiducci n. 20 – 62100 MACERATA

RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA FONDI OCCASIONALE

Descrizione della celebrazione, ricorrenza o campagna di sensibilizzazione TORNEO CALCIO A 5

denominazione dell'evento "giochiamo per i diritti dei bambini"

Durata della raccolta fondi: dal 01/05/2024 al 31/07/2024

a) Proventi/entrate della raccolta fondi occasionale	
-liberalità monetarie	€ 1.750,00
-valore di mercato liberalità non monetarie	
-altri proventi	
Totale a)	1.750,00
b) Oneri/uscite per la raccolta fondi occasionale	
-oneri per acquisto beni	
-oneri per acquisto servizi	
-oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature	

-oneri promozionali per la raccolta	
-oneri per lavoro dipendente o autonomo	
-oneri per rimborsi a volontari	
-altri oneri	
Totale b)	€ 0,00
Risultato della singola raccolta fondi (a-b)	€ 1.750,00

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA SINGOLA INIZIATIVA DI RACCOLTA FONDI OCCASIONALE

Descrizione dell'iniziativa

L'ETS Associazione Piombini-Sensini dal 01/05/2024 al 31/07/2024 ha posto in essere un'iniziativa denominata "giochiamo per i diritti dei bambini" torneo di calcio a 5.

Sono stati raccolti fondi in denaro per un totale di Euro_1.750,00_.

Le elargizioni in denaro sono state ricevute in contanti per un totale di Euro_0,00_ su c/c bancario per un totale di Euro_1.750,00.

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute pari ad € 0 (zero) ammontano ad Euro _1.750,00_ e verranno impiegati per le seguenti attività di interesse generale*: interventi e servizi sociali ai sensi dell'articolo 1, commi 1 e 2, della legge 8 novembre 2000, n. 328, e successive modificazioni, e interventi, servizi e prestazioni di cui alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, e alla legge 22 giugno 2016, n. 112, e successive modificazioni; per le seguenti finalità: vacanze e centri estivi per i piccoli ospiti delle comunità dell'ASSOCIAZIONE PIOMBINI SENSINI ETS

ILLUSTRAZIONE DELL'ANDAMENTO ECONOMICO E FINANZIARIO DELL'ENTE E DELLE MODALITA' DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITA' STATUTARIE

Illustrazione della situazione dell'Ente e dell'andamento della gestione

L'Associazione Piombini-Sensini ets persegue, quasi per la totalità dei ricavi, le sue finalità statutarie attraverso le Comunità Educative residenziali di accoglienza minori e mamme. Pertanto le risultanze del bilancio corrispondono all'andamento delle maggiori o minori richieste di accoglienza degli stessi. Quando le accoglienze arrivano alla totalità dei posti accreditati dalla Regione le entrate compensano le uscite sostenute per tutto il personale dipendente e per le spese di gestione delle comunità, quando le accoglienze sono al di sotto della capacità totale di ricezione il bilancio evidenzia un disavanzo più o meno rilevante. Tutto ciò nonostante l'Associazione usufruisce anche di entrate per fitti attivi per cui, vista la crisi economica in atto, ha dovuto abbassare gli importi dei canoni per ben 4 volte.

Tutto quanto espresso si evidenzia dal confronto delle poste di bilancio tra l'esercizio 2023 e quello in esame 2024.

Ai fini di fornire un migliore quadro conoscitivo dell'andamento e del risultato della gestione, è stato predisposto il seguente

prospetto di sintesi economica:

	Esercizio corrente	Esercizio corrente %	Esercizio precedente	Esercizio precedente %
Proventi e ricavi				
Da attività di interesse generale	1.527.821	97,14%	1.355.228	97,20%
Da attività di raccolta fondi	1.750	0,11%	2.541	0,18%
Da attività finanziarie e patrimoniali	43.152	2,74%	36.513	2,62%
Totale proventi	1.572.723	100,00%	1.394.282	100,00%
Oneri e costi				
Da attività di interesse generale	1.567.707	99,62%	1.497.127	99,83%
Da attività finanziarie e patrimoniali	5.989	0,38%	2.566	0,17%
Oneri di supporto generale	2	0,00%	1	0,00%
Totale oneri e costi	1.573.698	100,00%	1.499.694	100,00%
Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte	(975)		(105.412)	

Rischio paese

L'Ente non opera in aree geografiche che potrebbero far insorgere rischi (*di natura macro-economica, di mercato, sociale*) il cui verificarsi potrebbero determinare un effetto negativo nell'area reddituale, finanziaria e patrimoniale.

Rischio di credito

Il rischio dei crediti rappresenta l'esposizione a potenziali perdite derivanti dal mancato adempimento delle obbligazioni assunte dai comuni di residenza degli ospiti accolti. Comunque l'Ente prima dell'accoglienza chiede contrattualmente ai dirigenti dei servizi sociali di competenza di fornire tutti i dati necessari all'assunzione dell'impegno di spesa.

Rischio di liquidità

Il rischio di liquidità rappresenta il rischio che risorse finanziarie disponibili non siano sufficienti a soddisfare, nei termini e nelle scadenze stabilite, gli impegni derivanti delle passività finanziarie.

Per far fronte a momentanee illiquidità si procede con la richiesta di anticipazioni sulle fatture ai clienti all'istituto di credito con cui l'Associazione ha rapporti di conto corrente.

Rischio di tasso d'interesse

I rischi di tasso d'interesse sono principalmente riferiti al rischio di oscillazione del tasso d'interesse dell'indebitamento finanziario a medio-lungo termine, quindi alla misura degli oneri finanziari relativi.

Si monitora l'indebitamento e l'andamento dei tassi al fine di adottare misure correttive ove si dovessero presentare situazioni di squilibrio.

Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari

Con riferimento all'evoluzione prevedibile della gestione ed alle previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari si rimanda al punto precedente "ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE.

Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Conformemente alle previsioni di cui al punto 20), mod. C del DM 05/03/2020, si forniscono indicazioni circa le modalità di perseguimento delle finalità statutarie, con specifico riferimento alle attività di interesse generale.

Si evidenzia che nell'esercizio 2024 l'Associazione ha posto in essere tutte le azioni possibili per accogliere minori, mamme e figli in difficoltà e su proposta dei Servizi Sociali; purtroppo in alcuni periodi si sono dovute rifiutare richieste di accoglienza in quanto tutte le Comunità educative erano al massimo dell'ospitalità.

Rispetto a tutti i servizi ed alle attività realizzate si rimanda alla relazione sopra inserita del Responsabile dei Servizi Dott. Marangoni Andrea.

Le attività descritte sono state esercitate esclusivamente per supportare, sostenere, promuovere o agevolare il perseguimento delle finalità solidaristiche e di utilità sociale di ASSOCIAZIONE PIOMBINI SENSINI ETS , in quanto attività concepite come uno strumento di auto-finanziamento dell'Ente.

Come evidenzia la tabella l'ASSOCIAZIONE PIOMBINI SENSINI ETS non ha svolto attività diverse rispetto a quelle di interesse generale.

Rapporto ricavi attività diverse / entrate complessive

	Esercizio corrente
proventi da attività diverse	0,00
Proventi e ricavi complessivi	1.572.723
Totale entrate complessive	1.572.723

Rapporto ricavi attività diverse / costi complessivi

	Esercizio corrente
Oneri e costi complessivi	1.573.698
a sommare:	
a dedurre:	
Totale costi complessivi	1.573.698

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Nessun fatto di rilievo da segnalare è avvenuto dopo la chiusura dell'esercizio:

Informazioni ex art. 1 comma 125, della Legge 4 agosto 2017 n. 124

Con riferimento all'art. 1 comma 125 della Legge 124/2017, si evidenzia

- | | |
|---|------------|
| 1. CONTRIBUTI REGIONE MARCHE..... | € 4.650,72 |
| 2. CONTRIBUTI PER PROGETTI A FAVORE.....(PROG.FA.MI.) | € 2.739,03 |
| 3. ESONERO CONTRIB.INPS PER ASSUNZ..... | € 7.235,98 |

TOTALE € 14.626,00

L'Organo Amministrativo

Macerata li 15 aprile 2025

Dichiarazione di conformità del bilancio

Copia corrispondente ai documenti conservati presso l'Ente.

Macerata li 15 aprile 2025